
o;-,i*. ¡r ,W'w&{þwe6: €W#k
'.#, ffiT 4.> # *,,.rrr*,**.r t¿'\rî'jz{:Éï:'t\,L

:4 i.

pRocESSO DE DTSPENSA DB LTCITAÇAO N'.30.03.01/2023.01-Dp 
-x'

,J"

residente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal d.,,+'íå:
consoante autorização, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para o , ,'- ',i
de serviço especializado ern aferição e manutenção de tacógrafos para atender a iìli;,'ri:;

da SECRETARIA DE EDUCAÇAO de AmontadalcB.

FUNDAMENTAÇÃO I,EGAL

A presente dispensa de licitação encontra amparo o inciso II, do art, 24 e parágrafb único
art.26, da Lei de Licitações e suas alterações posteriores.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A contratação dos serviços de aferição e manutenção em tacógrafos com fornecimento de

, faz-se necessária visando a regularidade dos veículos, tipo Onibus e Micro-ônibus, para
uzir os alunos da rede municipal, os veículos que atendem ao transpofte escolar devem

condições de segurança e conforto para os mesÍlos, devem apresentar requisitos técnicos
s:do registrador instantâneo e inalterável de velocidade e tempo, conforme o Código de

to Brasileiro, e conforme dispõe a Resolução ao 92199, do CONTRAN.

.. 
ESCOLHA DO FORNECEDOR

Assim, a escolha do fornecedor recaiu sobre a enìpresa AF SERViÇOS & PEÇAS LTDA
endereço na AV DOUTOR ANTONIO PAULA PESSOA, 904, COHAB II - SOBRAI-/CE

no CNPJ n" 35.333.017/0001-45, porque dentre as ernpresas/pessoas jurídicas clo ramo
ao objeto conttato, possui os documentos legais e também apresentou preço de mercado

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

:ii,'ï.f¿:i

.t.ii':' l
' {. r!-

, ";aif'ì,/ 'l

.-:.'.,;.-. rli¡".ri. ':

'.¿t) i":1:
i.-- ra

{iffi
':':l;S
- t _1ìi"),ií

,.!rJ"'#H

i'^

:a'! ,- . ::,'., , : ,

å.".ì/,f
llil,$l

;'.:;iil,',a;
I

. i -,ì. 
¡ti{

': ' : ,-.I

'ì{i;:i:{¡

sþ
'":1..

":r':;'ï;t-'.''.

.. ¡,!-.r'...,r ; :1. .

. .{.¡iJ.:,

...i'. .'



*¿$gArl crrrt¿:ltl¿r

DECLARAÇÃo DE DTSIENSA DE r,lclraÇÃo

Cte da omissão Perman ente de Licitação da
considerando tudo o que consta Processo strativodo Admini

{3ÕVKf?ÞlÕ l\¿LJf\¡ICfSSI1L

t'r¿¡ìrìÌ,ìtt ( | ß..\ ÞL "\tr<ìfi ìrrI¡1
<,týu-t. Oli,t:i22.44.-t/i1l>a>1-t:t1 / a::<ìi::: Cja;.r:lî.,i.2-?r1'.:)

Prefeitura Municipal de
de Dispensa de Licitação

,=-}(-'tt

'..

12023.01-DP, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amptarada no
artigo 24, conjuntamente com o parâgrafo único do art. 26, da Lei no 8,666193, para o
de serviço especializado em aferição e manutenção de tacógrafos para atender a
SECRETARIA DE EDUCAÇAO de Amontada/CB, com a empresa AF SERVIÇOS &

com endereço na AV DOUTOR ANTONIO PAULA PESSOA, 904, COHAB II -
inscrita no CNPJ n" 35.333.01710001-45, no valor global de R$ 15.334,00 (Quinze
e trinta e quatro reais), a vigência do contrato administrativo decorrente desta

terá início apaftir da sua assinatura até 3l dezembro de2023.

nos termos do 26 Lei no 666193, vem comunicar a autoridade
da presente SE acordo, a devida ratificação.

Amontada, 30 de Março de2023

V D PINHO
Licitaçáo

U
da

,i:.,.,,1, Âv. 4þi'jrJ)r 
^ri)f,,Õ 

dta !;:rnt<Je- r:lit:l i <:,llt:t: llij, ii.<J-.:>lru
u ý/ÿ¿ãrrr.1r Ì¡ í.ì .i(:r. O.)ý tir

AS



e- p ,{rrlexrtärla ûE

{*(þVHRI\¡Ö 
'v'IJ'\'¡(: 

IF}ÁL ,''.-SL

TERMo DE RATrFrctÇÄo

TARro DE EDUCaçÃo, no uso de suas atribuições legais, e de acordo corn o

o artigo 26 da Lei Federal n" 8.666193 e alterações posteriores, considerandolo

processo administrativo de Dispensa de Licitação no 30.03.01 12023,01-Dp, verR

adeclaração de dispensade licitação paruo Contratação de serviço especializado em

de tacógrafos para atender a demanda da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

com a empresa AF sERVIÇos & PEÇAS LTDA, com endereço na AV
ANTONIO PAULA PESSOA, 904, coHAB II - SOBRAL/CE, inscrira no cNpJ no

10001-45, no valor global de R$ 15.334,00(Quinze mil, trezentos e trinta e quatro reais),

do contrato administrativo decorrente desta contrutação terá início a partft da sua

31 de dezembro de2023

30 de Março de2023.

Oliveira
de Educação

J

' t: il,

:i4
,i.I',;

:.i¡ì .

rÈù"å

' ârEr
,..fi:,

I l¡.

,ii:/i.ii 
a

..-i.,L..
)?i;

,Éi
:?l:iir:

I'tarlr',::r'r'( jtr.i r){:: .\$rtrN ti\tr.\
<:aýfi . r. a-\r: _ú, 2. â 4 9/ t:t{)o 1 -t:11 / 4'.1ìit: : ._\lì.9?.-1 2?tr-rj

^v, 
G.+rr+rÄr.a¡t¡4 (ir r!ânr$ç, r:l¡r3 i <::¿::rr,: iliÌ.:,i¿(:r..ÐCct

\!ý7ÿ¿¿dìrl{ Ì¡r?f, ð ...¡.qùv.}ir



,qfllorrtårrla
{ãÕ\/TEt?F¡Õ fvl !,J ¡¡¡ç'f'ÁL

ExrRATo Do rERMo DE RATIFTcAÇÃo N" 30.03.0 u2023.01

O SECRETÁnfO DE EDUCaçÃ.O, faz publicar o Extrato resumido do processo
de licitação a seguir:

OBJETO: Contratação de serviço especializado em aferição e manutenção de
para atender a demanda da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO de Amontada/cL.

F'AVORECIDA: AF sERVIÇos & PFÇAS LTDA, com endereço na AV
ANTONIO PAULA PESSOA, 904, coHAB II - SOBRAL/CE, inscrira no cNpJ no

)

J-l.

no8

001-45
vALoR GLOBAL R$: R$ 15.334,00(Quinze mil, trezentos e trinta e quatro

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRrA: 0901 12 361 0600 2.12t; 3.3.90.39.00;

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, clc o parâgrafo único art.26, da
e suas alterações posteriores.

30 de Março de2023

runo Oliveira
o de Educação

I'r¿¡i¡''trf 'tlt{,\ f)ri: ¡\nl(rN.¡){lri
<aa\tl'..t: a>.;.1! ?.2.4 4 atìçí.tt:r-ti1 / .--.<ìë,

Âv. <ji¿:rrt1¡nr /i¡¡ir,.) J\):ii:iil1\as, l¡n:¡ i (::íifri ¿i2.|ta<)-,:t()(::



,&uxqs:xåä.å:Þ{Xüe

cunrnÃo DE DrvuLGAÇAo

CERTIFICAMOS que o Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no

30.03.01/2023.01-DP, para o Contratação de serviço especializad,o em aferição e manutenção de

tacógrafos para atencler a demanda da SECRETARIA DE EDUCAÇÄO cle Amontacla/cE, foi
devidamente afixado no dÍa 30 de Março cte 2023,no flanelógrafo do órgão contratante, bem corno

no Paço da Prefeitura N4unicipal, paru fins cle eficácia clos atos e com embasamento no Recru,so

E,special n" 105 - Ceará (96/0053454-5).

Arnontada/CE, 30 de Março de2023

{iÕV?*}?t\lÕ tr41-ll{:illfrÁL

J runo Oliveira
cle liducação

f,¡t¡Jr¡r,:r¡ ij¡t | ¡r1i .\\r(1! {r\$ 1
(:¡Ý¡?J: .-tr,¡.!i 7¿.4át¡/oo.-t1-ttl / t:i.þìjj: .-\6,!i2o.?2{).?j

Þi


